
  

Determinazione SETTORE: FINANZIARIO n.84 del 01-12-2025 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 1 

 
Determinazione 

III Settore Finanziario 
 

REG. GEN 387 DEL 01-12-2025 
 

REG. INT. N° 84 DEL 01-12-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE ALLA NOMINA DI PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI 
PER IL TRIENNIO 2026/2028 E MODELLO D'ISTANZA 
 
Premesso che:  
 gli artt. 234 ss. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 

prevedono che gli Enti locali con popolazione superiore ai 15.000 abitanti provvedano a 
nominare un collegio dei revisori composto da tre membri, che dura in carica tre anni;  

 l’art. 57-ter del decreto fiscale 2020 (D.L. 124/2019 convertito con modificazioni dalla L. 
n. 157 del 19 dicembre 2019) ha modificato la modalità di nomina del presidente del 
collegio dei revisori, stabilendo che questi venga eletto a maggioranza assoluta dal 
Consiglio Comunale;  

 il medesimo articolo prevede che la scelta del candidato per i comuni con popolazione 
pari o superiore a 15.000 abitanti debba avvenire tra i soggetti validamente inseriti nella 
fascia 3, formata ai sensi del Regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno n. 23 
del 15.2.2012;  

 il parere del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno in 
data 14/02/2020, precisa che il Presidente del Collegio dei revisori deve essere scelto su 
base regionale; 

Visto: 
 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 44 del 28/10/2016 ed in particolare gli articoli 159-170; 

 la sentenza n° 5976 del 3 dicembre 2014, del Consiglio di Stato, sezione V, che ha 
stabilito l'esclusione dallo svolgimento dell’incarico di revisore dei conti presso un Ente 
Locale per la terza volta, indipendentemente dal fatto che gli incarichi stessi siano 
consecutivi o non. 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigente; 

Dato atto che: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
r
t
a
 
d
i
 
A
t
e
l
l
a
 
p
r
o
t
.
 
0
0
2
8
5
7
4
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Determinazione SETTORE: FINANZIARIO n.84 del 01-12-2025 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 2 

 l’attuale Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Orta di Atella è in scadenza il 
prossimo 31/01/2026; 

 che è stato comunicato, con nota prot. 27903 del 24/11/2025, nei termini indicati dall’art. 
5 del decreto 15/02/2012, n. 23 del Ministero dell’Interno, alla Prefettura-Ufficio 
territoriale del Governo di Caserta la scadenza del mandato del Collegio dei Revisori 
attualmente in carica, al fine dell’estrazione dei due componenti che non svolgeranno la 
funzione di Presidente del Collegio stesso; 

 l’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Caserta formalizzerà, con procedimento 
di estrazione a sorteggio, l’elenco dei candidati eleggibili alla nomina degli ulteriori due 
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.  

Ritenuto opportuno, in un'ottica di trasparenza, procedere in merito alla pubblicazione di 
avviso pubblico per la raccolta di candidature, di soggetti abilitati alla nomina di Presidente 
del Collegio dei Revisori per il triennio 2026/2028: 
 
Ritenuto altresì necessario provvedere alla pubblicità mediante: 

 pubblicazione all'albo pretorio online; 

 pubblicazione sull'home page del sito Istituzionale; 
 
Visti: 

 l’allegato n. 1) Avviso pubblico di manifestazione d’interesse alla nomina di 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo 2026/2028; 

 l'allegato n. 2) domanda di partecipazione. 
 
Richiamate le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 11 del 15/04/2025, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000); 

- del Consiglio Comunale n. 12 del 15/04/2025, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025- 2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011); 

- di Giunta Comunale n. 44 in data 21.05.2025, esecutiva, con cui è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 
Visti: 
il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
il D.lgs n. 118 del 23.06.2011; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Dato atto che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
r
t
a
 
d
i
 
A
t
e
l
l
a
 
p
r
o
t
.
 
0
0
2
8
5
7
4
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Determinazione SETTORE: FINANZIARIO n.84 del 01-12-2025 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 3 

Visto il decreto sindacale n. 29 in data 01.10.2025 con il quale la scrivente è stata nominata 
PO responsabile del III settore finanziario dell’Ente; 
 

D ET E R M I N A 

 di approvare l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse alla nomina di Presidente del 
Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo 2026/2028 (all.1) e relativa domanda di 
partecipazione (all.2) che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione scade il 
giorno 15/12/2025 alle ore 23:59; 

 di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del d.lgs n. 267/2000 e successive modificazioni, 
l’elezione sarà di competenza esclusiva del Consiglio Comunale; 

 di disporre che l’allegato avviso venga pubblicato all’albo pretorio e nella home page del 
sito del Comune e venga data diffusione sui portali istituzionali degli ordini professionali; 

 di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la 
dott.ssa Maria Marsilio; 

 di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, diviene 
esecutivo con la sottoscrizione da parte del responsabile del servizio; 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale. 

 
 Il Responsabile del III Settore Finanziario 

 

 (Dott.ssa Maria Marsilio) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
r
t
a
 
d
i
 
A
t
e
l
l
a
 
p
r
o
t
.
 
0
0
2
8
5
7
4
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a


